| INDEX LOGICÆ. | 105 |
|---|-------------|
| | <i>Num.</i> |
| Propositio prima. Licet aliquid sit supra rationem, non idcirco est contra rationem, | 266 |
| Propositio secunda. Revelatio divina parit certitudinem metaphysicam, | 267 |
| Solvuntur objectiones. | |
| VI. De memoriâ, | 271 |
| Propositio. Memoria est motivum infallibile judicandi de præteritis affectionibus, | 273 |
| Solvuntur objectiones. | |
| VII. De analogiâ, | 275 |
| Propositio. Analogia pluribus in circumstantiis est motivum omnino certum judicandi, | 276 |
| VIII. De dubio, | 277 |
| Propositio. Dubium generale effectivum admitti non potest, | 280 |
| Solvuntur objectiones, | 281 |

Finis Indicis Logicæ.

 INSTITUTIONUM PHILOSOPHICARUM

PARS SECUNDA.

 METAPHYSICA.

1. **M**ETAPHYSICA est ea pars Philosophiæ quæ de entibus supra naturam corpoream positis tractat. Duplici modo ens aliquod à naturâ corporeâ secerni potest ; nempè, per mentis abstractionem, et per suam naturam. Quæ per mentis abstractionem à naturâ corporeâ secernuntur, sunt *ens in genere et ejus proprietates*, et sunt objectum *Ontologiæ*, seu *Metaphysicæ generalis*. Quæ verò per suam naturam à materiâ secernuntur, sunt *spiritus*, et constituunt objectum *Pneumatologiæ* seu *Metaphysicæ particularis*.

De Ontologiâ speciatim non disseremus, et notiones quæ in eâ tractari solent, exponemus prout opus erit. Itaque

 DE PNEUMATOLOGIA,
 SEU DE METAPHYSICA PARTICULARI.

2. *Pneumatologia* idem significat ac *sermo de spiritu*. Spiritus autem vel est *incretus*, vel *creatus*. Solus Deus est *spiritus incretus*. Mens humana et Angeli sunt *spiritus creati*. De angelis nihil dicemus, eorum enim sola possibilitas à viro philosopho astrui potest. De Deo et de mente humanâ duntaxat agemus. Pars in quâ disseritur de Deo, *Theodicea* seu *Theologia naturalis* vocatur, et pars in quâ de mente humanâ agitur, *Psychologia* dicitur.

 PARS PRIMA PNEUMATOLOGIÆ SEU METAPHYSICÆ
 PARTICULARIS.

 DE THEODICEA.

3. *Theodicea* seu *Theologia naturalis* est scientia Dei naturali lumine cogniti, id est, cogniti per quamcumque traditionem, quam sibi transmittunt homines in societate viventes. Hâc igitur prælucente rationis face, investigabimus
 1o. An sit Deus ? 2o. quænam sint ipsius attributa ?

CAPUT PRIMUM.

AN SIT DEUS.

4. Nomine *Dei* intelligitur ens quod in se continet omnes perfectiones possibles et in summo gradu ; ens quod nul-

lam sui causam externam agnoscat, et sit omnium omninò rerum causa. Hæc est Dei notio quam tenent *Theistæ* et *Athei*.

5. *Theista* est ille qui Deum esse credit. Vocatur *Monotheista*, *Tritheista*, *Polytheista*, &c., prout unicum, tres vel plures Deos admittit. *Deista* est ille qui admittens Deum, negat aliquam ejus perfectionem, vel ipsam revelationem.

6. *Atheus* (id est, sine Deo) est ille qui Deum esse vel ignorat, vel negat. *Atheus negativus* est ille qui, vel ob mentis stupiditatem, vel ob totalem commercii seu communicationis cum aliis hominibus defectum, (Log. No. 20, &c.) nunquam de Deo cogitavit.

7. *Atheus practicus* ille est qui, voluptatibus liberiùs indulgendi causâ, sibi aliisque Deum non esse suadere conatur. *Atheus systematicus* ille est qui sophismatibus deceptus Deum esse pertinaciter negat. In hoc capite ostendemus 1o. quibus argumentis demonstrari possit Dei existentia; 2o. quænam sint atheismi incommoda; 3o. quinam sint ejus defensores et quomodo confutentur.

I. DE PRÆCIPUIS ARGUMENTIS
QUIBUS EXISTENTIA DEI DEMONSTRATUR.

8. Argumenta, quibus demonstrari potest Dei existentia, alia sunt *moralia*, alia *physica*, alia *metaphysica*.

Argumenta *moralia* ea sunt quorum principium constituent mores hominum; *physica* ea sunt quorum principia sunt materia, motus et materiæ dispositio; *metaphysica* denique ea sunt quorum principium ex rerum essentiâ nascitur.

9. In ordine morali, nomine Dei intelligendum est ens supremum, vitii vindex, virtutisque remunerator. In ordine physico, ens creator, motor et ordinator materiæ. In ordine metaphysico, ens summè perfectum, existens vi naturæ suæ, seu ens necessarium.

1. *Argumenta moralia existentiae Dei.*

10. Hic notandum est 1o. aliud esse omninò demonstrari Dei existentiam ex consensu omnium populorum, aliud demonstrari illius attributa. Possunt enim homines cognoscere ens mundi rectorem et gubernatorem, licèt non cognoscant omnes ejus proprietates essentielles; imò licèt aliquid, quod ejus naturæ repugnat, ipsi tribuatur.

11. Notandum est 2o, aliud esse istud argumentum confici ex consensu singulorum hominum, aliud confici ex variarum nationum consensu. Quemadmodum enim licet quidam homines monstra potius videantur quàm homines propter physicam deformitatem, nihilominus tamen asseritur homines incunctanter habere quemdam vultus et corporis habitum; ità, licet quidam homines sint animo tam perverso, ut negent esse Deum, cùm tamen longè major pars hominum constanter Deum esse prædicet, singularia illa hominum portenta non possunt impedire quominus ex illo consensu Deum esse concludatur.

Propositio prima.

12. Conscientiæ stimuli Deum esse probant.

Prob. Reus quisque, post patratum scelus, conscientiæ stimulis cruciatur; atqui illi conscientiæ stimuli probant esse Deum, cùm à solo Deo oriuntur. Vel enim à Deo oriuntur, vel ab ipsâ mente, vel ab alio ente quod non sit Deus. Atqui neutrum posterius dici potest. 1o. non oriuntur ab ipsâ mente. Tunc enim orirentur vel necessariò, vel liberè. Si necessariò, omnes homines, sive nocentes, sive innocentes, eos similiter experirentur; si liberè, nunquàm inviti eos experirentur: atqui utrumque falsum est. Ergo 1o. . . &c. 2o. non ab alio ente ab animâ distincto quod non sit Deus: nam atheus nihil præter materiam agnoscit; atqui manifestè repugnat materiam inertem, cæcam et ratione destitutam, esse causam efficientem stimulorum qui solos nocentes post patratum scelus cruciant. Ergo 2o. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo conscientiæ stimuli oriuntur à solo Deo. Ergo. . . &c.

Propositio secunda.

13. Unanimis populorum consensus Deum esse demonstrat.

Prob. Ut enim unanimis populorum consensus Deum esse demonstret, duo requiruntur et sufficiunt, nempe I. semper viguisse apud omnes populos opinionem divinitatis; II. hanc opinionem constantem aliundè quàm à rei veritate oriri non posse. Atqui hæc duo certa sunt.

I. Semper viguit. . . &c. Nam in quæstione facti, qualis est ista, judicandum est ex testimonio scriptorum tùm

antiquorum, tùm recentiorum ; atqui constat ex testimonio scriptorum apud omnes populos tùm antiquos, tùm recentiores, semper viguisse opinionem . . . &c.

1o. Apud veteres populos. “ Ut firmissimum hoc afferri videtur cur Deos esse credamus, inquit Tullius, quòd nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit Deorum opinio.” *Tuscul. quæst. lib. 1. No. 13.*

Idem sic habet, *lib. 1, de legibus*, No. 24, “ Nulla gens est tam immansueta, neque tam fera, quæ non, etiamsi ignoret qualem Deum haberi debeat, tamen habendum sciat.” “ Deos esse colliges, inquit Seneca, quòd omnibus de Diis opinio insita sit, nec ulla gens unquam adeò est extra leges moresque projecta, ut non aliquos Deos credat.” *Epist. 177.* “ Peregrinantibus, inquit Plutarchus, multas continget occurrere urbes sine musis, sine studiis litterarum, sine legibus. . . quibus nullæ sunt domus sed tuguria ; nusquam exstat urbs aut oppidum, quibus nullus sit Deus.” Idem testantur Herodotus, Plato, Aristoteles, plurimique numero alii scriptores, quorum testimonio constat opinionem divinitatis semper viguisse apud Chaldæos, Ægyptios, Persas, Tartaras, Scythas, Indos, Sinas, Arabes, Græcos, Romanos, Gallos, Germanos, Carthaginienses, Æthiopes et generatim omnes Africos. Ergo 1o. apud veteres populos semper viguit divinitatis opinio.

2o. Apud recentiores. Relationibus enim viatorum et navigatorum constat populos nuper detectos, quamvis moribus, educatione, legibus, præjudiciis discrepantes, in admittendo et colendo supremo numine unanimes et concordēs esse. Sic, v. g., antiquioribus consentiunt Caraïbæ (les anciens habitans indigènes des Antilles), Mexicani, Peruviani, Brasilienses, Canadienses, Estotilandienses (les Eskimaux), Groïnlandienses, insularum Sondiæ (des îles de la Sonde), Novæ Hollandiæ, Novæ Zelandiæ, insulæ Otaiti et aliarum insularum maris australis indigeni incolæ, omnesque populi nuper detecti. Ergo 2o. . . . &c. Aliundè. . . . &c. Ergo I. . . . &c.

Hâc de re audiatur D. Barruel sic atheum alloquens : “ Interroge les peuples et les nations qui te devancèrent ; remonte jusqu'à ceux qui les premiers entendirent sa

“ voix, et jouirent de sa lumière. Demande-leur à qui
 “ furent offerts ces vœux, ces sacrifices, ces victimes dont
 “ l’histoire sera toujours mêlée au souvenir des premiers
 “ hommes ? Qu’ils te disent à qui furent érigés ces autels
 “ et ces temples qu’éleva l’Assyrien et le Perse, l’Egyptien
 “ et le Grec, le Romain et le Sarmate, aussitôt qu’il se
 “ put élever une demeure à lui-même. Dans l’histoire du
 “ genre humain, trouve, si tu le peux, une nation sans
 “ Dieu, une ville sans temple. Fouille dans leurs débris et
 “ leurs ruines ; et quand ton œil découvrira les vestiges
 “ d’un superbe édifice, dis-nous à quel autre qu’à un Dieu
 “ protecteur fut consacré ce monument auguste ? Pendant
 “ tant de siècles la nature n’aura donc eu pour l’homme
 “ qu’un flambeau séducteur ! elle se sera plu à nous cacher
 “ sa puissance, pour se dire elle-même l’ouvrage d’un fan-
 “ tôme, et pour transporter l’hommage des humains à l’autel
 “ de la chimère ! D’un pôle à l’autre encore, elle se joue
 “ des peuples, et l’univers est séduit par sa voix !

“ Du palais des monarques et du sein des capitales,
 “ descends dans la chaumière du pauvre, dans la tanière
 “ du Lapon ; dis-nous s’il est un lieu où la raison conserve
 “ un reste de ses droits, et où le Dieu du ciel ait perdu
 “ tous les siens ? Dis-nous lequel des deux outrage la
 “ nature et la raison ? ou l’univers, ou toi ? *Helviennes*,
 tom. 2. pag. 48.

14. II. Hic unanimis populorum consensus aliundè quàm à
 rei veritate oriri non potuit. Vel enim oritur à solâ veri-
 tate, vel est præjudicata opinio ex errorum nostrorum
 fontibus orta : atqui posterius dici nequit. Fontes enim
 errorum nostrorum sunt sensus fallaces, imaginatio delu-
 dens, cupiditates, educatio, sophismata et politica ; atqui
 unanimis populorum consensus circa Dei existentiam oriri
 non potuit ab istis errorum nostrorum fontibus. 1o. Non
 à sensibus, cùm Deus cadere non possit sub sensus. 2o.
 Non ab imaginatione, cùm Deus imaginationis et phanta-
 siæ captum superet. 3o. Non à cupiditatibus, cùm ipsis
 potentissimum frenum injiciat opinio Dei scelerum vindicis.
 4o. Non ab educatione ; nam educatio varia est pro variâ
 hominum indole, successione temporum, locorum distantia,
 morum, propensionum et præjudiciorum discrepantiâ, &c. ;
 constans verò fuit apud omnes populos opinio de existentia